;::-'-~·"'
~

uв$

" ~

маи ~$:f

ПРИКАЗ

№ _3,,! о
"(Jt,,_u,_"ж_._.~ __ .2d.
г.Москва

О подготовке к празднованию 90-летия со дня образования МЭИ

В 2020 году исполняется 90 лет со дня образования Московского

энергетического института.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать Оргкомитет по подготовке к празднованию 90-летия МЭИ
под моим руководством в следующем составе:

Замолодчиков В.Н. - первый проректор

Драгунов В.К. - проректор

Плотников А.В. - проректор

Лейман Е.Н. - проректор

Курдюкова Г.Н. - проректор

Тарасов А.Е. - проректор

Белоусов С.В. - директор Программы развития НИУ «МЭИ»

Комов А.Т. - советник при ректорате

Кузнецов В.Н. - начальник управления по работе со стратегическими

партнерами

Савин Н.Г. - начальник управления по работе с персоналом

Федотов А.М. - начальник управления социальной и воспитательной

работы

Таранин Б.Л. - помощник проректора

Комендантов А.С. - председатель Профкома сотрудников

Силаев М.А. - председатель Объединенного студенческого совета.

2. Утвердить План подготовки и проведения мероприятий, посвященных
90-летию образования МЭИ (Приложение 1).

3. Директорам институтов, заведующим кафедрами и руководителям

подразделений войти (по согласованию) в состав рабочих групп для

подготовки и реализации мероприятий, посвященных 90-летию образования

мэи.

Ректор Н.Д. Рогалев

1

План

УТВЕРЖДЕНО

приказом ректора ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

ОТ « {}/?» Сlь 2019 Г. №-.:ffv

основных мероприятий по подготовке и проведению 90-летнего юбилея

Национального исследовательского университета «МЭИ»

* ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

* РАБОТА ПО ИСТОРИИ УНИВЕРСИТЕТА

* НАУЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

* ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

* РАБОТ А С ВЕТЕРАНАМИ

* РАБОТА С ПРЕПОДАВАТЕЛЯМИ И СОТРУДНИКАМИ

* РАБОТА СО СТУДЕНТАМИ

* РЕКЛАМНО-ИНФОРМАЦИОННОЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

* РАБОТА СО СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
* МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

* ВОПРОСЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ
* РАБОТ А СО IUКОЛЬНИКАМИ И МЕСТНЫМИ ЖИТЕЛЯМИ

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ (отв. Плотников А.В.)

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исполнитель

п/п проведения

Организация оргкомитета и исполнительной дирекции по Ректорат 10 июня Плотников А.В.

1. подготовке к проведению юбилейных мероприятий, 2019г.

посвященных 90-летию «НИУ «МЭИ»

Примечание

Утверждение Плана основных мероприятий по подготовке и Ректорат, дирекции 10 июня Плотников А.В.

2. проведению 90-летнего юбилея НИУ «МЭИ» и формирование институтов 2019г.

рабочих групп по его реализации
··-

Проведение заседаний оргкомитета, исполнительной дирекции Оргкомитет По мере Плотников А.В.

3.
оргкомитета и рабочих групп по реализации плана мероприятий необходи-

по подготовке и проведению 90-летия университета мости

-
Подготовка предложений и формирование списков на Ректорат, дирекции В течение Савин Н.Г.

поощрение (награждение и премирование) выдающихся институтов 2019/20 г.г.

4.
преподавателей, сотрудников и студентов университета

гос у дарственными, ведомственными, отраслевыми,

региональными наградами (в т.ч. Минобнауки, Минэнерго,

Минпросвещения)

Проведение юбилейных мероприятий в институтах, на Дирекции В течение Директоры По

кафедрах, в студенческих объединениях. институтов, 2020 года институтов, зав. отдельному

5. кафедры, Кафедрами, графику

студенческие Руководители

объединения студ.объединений

Ректорский прием почетных гостей университета в честь 90- Ректорат, 26 июня Лейман Е.Н.

6. летияМЭИ Дирекции 2020 года Кузнецов В.Н.

институтов
·- ·-

Подготовка и проведение торжественного праздничного Ректорат, дирекции 26 июня Плотников А.В.

мероприятия (11а отделыюй тющадке, предполо:жителыю ГЭС- институтов 2020 года

7.
2), посвященного 90-летию мэи, с участием сотрудников,

студентов, Почетных профессоров университета, членов

Попечительского совета, почетных гостей и выпускников МЭИ

Формирование списков гостей и рассылка приглашений Ректорат, дирекции 1-я Плотников А.В.

8. участникам и почетным гостям юбилейных мероприятий институтов половина Кузнецов В.Н.

2020 года
Разработка планов юбилейных мероприятий в коллективах Дирекции 31 декабря Директоры

9.
институтов институтов, 2019 года институтов

Объединенный

студенческий совет

Проведение встреч с членами Попечительского Совета МЭИ, Ректорат, дирекции постоянно Кузнецов В.Н.

10. отраслевыми партнерами и выпускниками об оказании институтов Плотников А.В.

спонсорской поддержки юбилейных мероприятий Лейман Е.Н. .=:J
2. РАБОТА ПО ИСТОРИИ УНИВЕРСИТЕТА (отв. Плотников А.В.)

···-

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исполнитель Примечание

п/п проведения

Разработка концепции Музея истории МЭИ (экспозиционная, Музей НИУ «МЭИ», В течение Комов А.Т"

1 .
цифровая и распределенная составляющие). УОС 2019 года Семенова Е.М"

привлеченные

специалисты

Ремонт нового помещения и открытие в нем обновленной Подразделения по 31 марта Лейман Е.Н.

2. экспозиции Музея МЭИ (ауд. В-100) модернизации 2020 года
имуществ. комплекса

Начало создания экспозиции музея мэи и цифровой и Музей НИУ «МЭИ», В течение Комов А.Т.

3. распределенной составляющих. Формирование фото-, кино- и УОС 2019-20 г.г.
видеоархива в цифровом формате.

-
Подбор архивных кино- и фотодокументов из истории МЭИ УОС 31 декабря Семенова Е.М.

4. дк 2019года Яринских И.А.

Подготовка фотовыставки в фойе Главного учебного корпуса к УОС, дирекции 31 января Семенова Е.М.
5. 90-летию университета «МЭИ вчера, сегодня, завтра» институтов 2020г.

-·
Со:щание и выпуск юбилейного видеофильма о мэи и УОС 31 марта Семенова Е.М.

6. мультимедийной энциклопедии «МЭИ - 90 лет» 2020г.

3. НАУЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ (отв. Драгунов В.К.)

№
Мероприятия Статус

Сроки
Ответственный Примечание

п/п проведения

1. Проведение выставки научно-технических разработок МЭИ Университетский 25 декабря Михайлов М.С.

2020 года
2. Проведение плановых научно-технических конференций, По статусу в течение Михайлов М.С.

семинаров и т.п. под эгидой 90-летия МЭИ. проводимых 2020 года
мероприятий

3. Выставка научно-методической и учебной литературы Университетская в течение Михайлов М.С.

преподавателей ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (1930- 2020 гг.) 2020 года
1-·~-

4. Дни образовательных инноваций (мастер-классы аспирантов, Университетский в течение Волков А.В.

магистрантов) 2020 года Макаревич Е.В.
·-

5. Дни научных достижений (научно-проблемные семинары по Университетский в течение Михайлов М.С.

результатам студенческих исследований; конкурсы проектов) 2020 года

4. ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (отв. Плотников А.В.)

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исполнитель Примечание

п/п проведения

1. Подготовка и издание юбилейного буклета (набора буклетов) о УОС 01 октября Федотов А.М.

ФГБОУ во «НИУ «МЭИ» с программой праздничных УВС 2019 года Семенова Е.М.

мероприятий на русском и английском языках (подготовка) Гуличева Е.Г.

31 января Афанасьев А.Д.

2020 года
(издание)

--· .. ..

2. Подготовка и издание электронного сборника (электронная УОС 31 марта Семенова Е.М.

книга, хард-диск), включающего исторические видео и фото дк 2020 года Комов А.Т.

материалы, посвященные МЭИ, юбилейные монографии НИУ омт Курочкин Д.С.

«МЭИ» и подарочные издания, подготовленные к различным Пастернак О.М.

юбилейным датам университета Кузин C.IO.

··-
3. Подготовка и издание к юбилею университета альбома Каф. ИГ 31 марта Касаткина ЕЛ.

творческих работ и произведений преподавателей, сотрудников УОС 2020 года Курочкин Д.С.

и студентов МЭИ

4. Подготовка и издание сборника «МЭИ: путешествие в историю» Издательство МЭИ 1 ноября Федотов А.М.

(в 4-х томах) 2019 года Афанасьев А.Д.

(подготовка) Грузков С.А.

31 мая Касаткина ЕЛ.

2020 года Колосов О.С.

издание)

5. Открытие рубрики «МЭИ - 90 лет» в газете «Энергетик» УОС 31 декабря Семенова Т.Е.

2019 года
- ·--

6. Подготовка и выпуск юбилейного номера газеты «Энергетик» УОС 30 апреля Семенова Т.Е.

2020 года
--··

7. Подготовка и выпуск юбилейных спец-выпусков Научное в течение Драгунов В.К.

общероссийских научных журналов «Теплоэнергетика», управление 2020 года Дирекции

«Электричество», «Радио» и т.п., а также юбилейных номеров институтов

«Вестника МЭИ»

8. Перевод текста юбилейного буклета (набора буклетов) на УВС 31 декабря Тарасов А.Е.

английский язык 2019 года
-

9. Размещение на изданиях Издательства мэи юбилейного Издательство МЭИ В течение Афанасьев А.Д.

логотипа университета 2019120 г.г.

5. РАБОТА С ВЕТЕРАНАМИ (отв. Таранин Б.Л.)

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исполнитель Примечание

п/п проведения
... ... -

1. Проведение встреч с ветеранами университета, посвященных Профком В течение Киселев Г.П.

Дню Победы, Дню пожилых людей, юбилейным датам и сотрудников 2020 года Таранин Б.Л.

памятным событиям Совет ветеранов

2. Организация выступлений ветеранов университета неред Совет ветеранов В течение Таранин Б.Л.

студентами 2020 года Киселев ГЛ.

Крюков АЛ.

3. Привлечение Совета ветеранов к участию в подготовке и Совет ветеранов, В течение Таранин Б.Л.

проведении юбилея Оргкомитет 2020 года Киселев Г.П.

4. Организация и проведение мероприятия для ветеранов МЭИ Совет ветеранов В течение Таранин Б.Л.

«История МЭИ. Людю> дк 2020 года. Пастернак О.М.

Киселев Г.П.
~-

6. РАБОТА С ПРЕПОДАВАТЕЛЯМИ И СОТРУДНИКАМИ (отв. Замолодчиков В.И.)
-"-·· . ·--

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исполнитель Примечание

п/п проведения

1. Конкурс рукописей учебников по направлениям подготовки в УУ, 20 декабря ЧудоваЮ.В.

МЭИ, посвященный 90-летию МЭИ Дирекции институтов 2019 года
зав. кафедрами

2. Конкурс среди профессорско-преподавательского состава УУ, В течение Макаревич Е.В.,

«Преподаватель года МЭИ», «Доцент года МЭИ», «Профессор Дирекции институтов 2020 года Савин Н.Г.

годаМЭИ» зав. кафедрами

3. Конкурс среди МОЛОДЫХ преподавателей УУ, В течение Макаревич Е.В.,

«Педагогический дебют» Дирекции институтов 2020 года Савин Н.Г.

зав. кафедрами

4. Конкурс «Лучшая монография» УУ, В течение Драгунов В.К.

Дирекции институтов 2020 года
зав. кафедрами

··-
5. Конкурс для институтов НИУ «МЭИ» «Лучшая организация Дирекции институтов В течение Федотов А.М.

воспитательной работы в институте» УСВР 2020 года

·-
6. Органюация и проведение книжных выставок в НТБ НИУ НТБ, В течение Шибаева Е.Г.

«МЭИ» под эгидой 90-летия МЭИ Дирекции институтов 2020 года
зав. кафедрами

7. Организация и проведение выставки художественных работ КафедраИГ, 30 апреля Родин А.Б.

сотрудников, студентов и выпускников МЭИ гпи 2020 года Касаткина ЕЛ.

7. РАБОТА СО СТУДЕНТАМИ (отв. Федотов А.М.)

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исполнитель Примечание

п/п проведения

1. Общеуниверситетский конкурс «Лучшая учебная УСВР, 31 мая Осипов А.А.

группа» посвященный 90-летию университета Дирекции институтов 2020 года Климова А.В.

~··

2. Организация и проведение в сентябре 2020/21 учебного года УУ, 31 августа Макаревич

лекций для студентов 1 курса по истории университета во время Дирекции 2020 года Е.В.

практики № 1 институтов
·-

3. «Кубок ректора» по игре квн, посвященный 90-летию Объединенный 30 ноября Силаев М.А.

университета студенческий <;овет 2020г. Власов В.А.
--

4. Спартакиада НИУ «МЭИ» посвященная 90-летию университета Кафедра ФиС, 30 июня Горелова В.Ф.

Дирекции институтов 2020 года

5. Студенческий фотоконкурс «МЭИ в моем сердце!», Объединенный 31 марта СилаевМ.А.

посвященный 90-летию университета студенческий совет 2020 года
6. Студенческий конкурс видеоклипов «Наш МЭИ», посвященный Объединенный 31 марта Силаев М.А.

90-летию университета студенческий совет 2020 года
7. Флэш-моб студентов «МЭИ - 90 лет!» Объединенный В течение Силаев М.А.

студенческий совет 2020 года
8. Студенческий конкурс граффити «Наш МЭИ», посвященный 90- Объединенный В течение Силаев М.А.

летию университета студенческий совет 2020 года

8. РЕКЛАМНО - ИНФОРМАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (отв. Плотников А.В.)

№
Мероприятие Состав у•шстииков

Сроки
Отв. исполнитель Примечание

п/п проведения
-· -

1. Открытие рубрики (раздела) на портале университета, ивц 31 января Бобряков А.В.

посвященной 90-летию университета 2019 года

2. Разработка и размещение в юбилейной рубрике на портале МЭИ УОС,ИВЦ В течение Семенова Е.М.

информации о юбилейных мероприятиях и ходе их подготовки 2020 года

3. Подготовка плана размещения материала для рубрик и УОС 31 октября Семенова Е.М.

посвященной 90-летию университета на портале НИУ «МЭИ» 2019 года

4. Разработка бренд-бука 90-летия НИУ «МЭИ» УОС 31 октября Семенова Е.М.

2019 года

5. Разработка макетов и изготовление всех видов юбилейной УОС 31 ноября Семенова Е.М.

продукции (полиграфической, рекламной, сувенирной и пр.) НИЧ, УВС, УУ 2019года Михайлов М.С.

Тарасов А.Е.

Попов С.К.

9. РАБОТА СО СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (отв. Плотников А.В.)
~· - ··-

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исподнитедь Примечание

п/п проведения
·- -

1 . Освещение подготовки и празднование юбилея на портале МЭИ, УОС В течение Семенова Е.М.

в СМИ, подготовка и выпуск пресс- и пост-релизов. 2019/20г.г.

2. Публикация в корпоративных СМИ компаний-партнеров УОС В течение Семенова Е.М.
материалов об истории университета, тематических интервью 2020 года
руководителей.

--
3. Участие в теле- и радиопрограммах, с информацией о 90- УОС В течение Семенова Е.М.

летии университета, в том числе медийных выпускников МЭИ 2020 года
(А. Бахметьев, Т. Кизяков и др.)

10. МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (отв. Тарасов А.Е.)

- ·-

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исполнитель Примечание

п/п проведения
.•.

1. Организация и проведение международных мероприятий под УВС В течение Гуличева Е.Г.

эгидой 90-летия МЭИ 2020 года
2. Подготовка перечня и кратких справок всех :шрубежных вузов и УВС 31 декабря Гуличева Е.Г.

организаций, с которыми университет имеет договоры о 2019 года
сотрудничестве

3. Составление списков «иностранных гостей» для участия в УВС 31 декабря Гуличева Е.Г.

юбилейных мероприятиях 2019 года

11. ВОПРОСЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ (Ректорат)

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исполнитель Примечание

п/п проведения

1. Подготовка предварительной сметы расходов по Ректорат 31 августа Курдюкова Г.Н.

финансированию юбилейных мероприятий 2019года

.

2. Формирование и утверждение сметы расходов по Ректорат 30 декабря Курдюкова Г.Н

финансированию мероприятий, посвященных 90-летию 2019 года
университета

-
3. Подготовка перечня приобретаемого оборудования для МЭИ с Ректорат 30 июня Лейман Е.Н.

учетом подготовки к юбилейным мероприятиям 2019 года Плотников А.В.

·-· _" ___ --·
4. Разработка и утверждение плана ремонтно-хозяйственных работ Ректорат 30 июня Лейман Е.Н.

на 2019-2020г.г. с учетом проведения различных юбилейных 2019 года
мероприятий

5. Подготовка помещений университета к юбилейным Подразделения по По Лейман Е.Н.

мероприятиям модернизации отдельному

имущественного плану

комплекса

12. РАБОТА СО ШКОЛЬНИКАМИ И МЕСТНЫМИ ЖИТЕЛЯМИ

№
Мероприятие Состав участников

Сроки
Отв. исполнитель Примечание

п/п проведения

1. Проведение мероприятий со школьниками под эгидой юбилея ФДП В течение Кондрат А.А. По

мэи 2020 года отдельному

плану

2. Проведение мероприятий с жителями района Лефортово и !Ого- Дом культуры В течение Пастернак О.М. По

восточного округа под эгидой юбилея МЭИ 2020 года отдельному

плану
--·